
COMUNE DI SASSETTA
PROVINCIA DI LIVORNO

PROVVEDIMENTO SINDACALE n° 1 del 14/01/2026

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

OGGETTO: Conferma attribuzione incarico di Elevata Qualificazione dell’Area 1 Assetto del

territorio e Ambiente

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL SINDACO

CONSIDERATO:

- Che l’art. 16, del CCNL di comparto del 16.11.2022, prevede che gli enti individuino posizioni di lavoro, denominate di “Elevata

Qualificazione”, caratterizzate da assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato;

- Che ai sensi dell’art. 18, comma 2 del suddetto CCNL, per il conferimento degli incarichi gli enti tengono conto - rispetto alle

funzioni ed attività da svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle

attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale di cui all’art. 16 del CCNL;

- Che ai sensi dell’art. 19, comma 1, del medesimo contratto, nei Comuni privi di posizioni dirigenziali, i responsabili delle strutture

apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono titolari delle posizioni di Elevata Qualificazione disciplinate dall’art. 16

citato;

- Che l’articolo 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco la competenza in ordine alla nomina dei titolari di posizione

di Elevata Qualificazione, preposti alla direzione delle strutture di massima dimensione dell’ente, secondo le modalità ed i criteri

stabiliti dai successivi articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;

DATOATTO che in questo Ente non vi sono unità di personale con qualifica Dirigenziale;

VISTO l'art.109, comma 2 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n.267, che prevede che nei

Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 dello stesso T.U.E.L. possono essere

attribuite ai responsabili degli uffici o dei servizi, fatta salva l'applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d);

RICHIAMATO il vigente Regolamento sui criteri per l’istituzione, il conferimento e la revoca e per la graduazione degli incarichi di

elevata qualificazione;

DATOATTO che la dotazione organica dell’Ente è suddivisa in due ambiti organizzativi di massima dimensione:

Area 1 Assetto del territorio

Area 2 Contabile e Demografica

RICHIAMATO il proprio decreto n. 1 del 08/01/2025 con il quale veniva conferito la titolarità di Elevata Qualificazione della

tipologia di cui all’art. 16, comma 2 lett. A, del CCNL comparto Funzioni Locali per l’ Area 1 alla dipendente Funzionario apicale

dott.sa Arianna Nassi per la durata di anni uno e veniva confermato l’incarico di EQ dell’Area 2 attribuito con decreto n. 2/2023 alla

dott.sa Cristina Bandini fino al mandato del Sindaco;

TENUTO CONTO della necessità, al fine di garantire la continuità amministrativa dell’Ente e di rispondere alle esigenze

organizzative dell’Ente, di confermare l’incarico di EQ dell’Area 1 già conferito, anche per l’anno 2026 e fino alla scadenza del

mandato elettorale, alla dott.sa Arianna Nassi dipendente in possesso di tutti i requisiti soggettivi, oggettivi, culturali, delle attitudini,

della capacità professionale ed esperienza compatibili con la natura e le caratteristiche dei programmi da realizzare;



VISTO l’art. 18, c. 1, CCNL 16.11.2022 che dispone: “1. Gli incarichi di EQ, previa determinazione di criteri generali da parte degli

enti, sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni con atto scritto e motivato e possono essere rinnovati

con le medesime formalità.”

VISTO l'art. 17 del CCNL 16.11.2022, che disciplina la retribuzione di posizione e di risultato;

VISTI gli artt. 50, 107 e 109 del D.Lgs.n.267/2000;

VISTO lo Statuto di questo comune;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il nuovo sistema di valutazione e misurazione delle performance;

RILEVATO che, per il conferimento dei presenti incarichi ai responsabili dei Settori, compete il trattamento accessorio della

retribuzione di E.Q.;

DATO atto che verrà effettuata una nuova pesatura della posizione organizzativa, per variazioni conseguenti al nuovo assetto della

struttura organizzativa del Comune di Sassetta;

DECRETA

1. Di confermare l’incarico di Elevata Qualificazione alla dipendente Funzionario apicale per l’Area 1 alla dott.sa Arianna Nassi;

2. Di dare atto che detto incarico è conferito fino al termine del mandato amministrativo del Sindaco, salvo la revoca ai sensi

dell’articolo 109 del D.Lgs 267/2000;

3. Di attribuire all’incaricata le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000;

4. Di dare atto che la dipendente avrà diritto alla retribuzione di posizione così come stabilita in base alla pesatura omologata dal

Nucleo di Valutazione, oltre alla retribuzione di risultato nella misura massima percentuale del 15%, quest’ultima peraltro soggetta ad

erogazione previa valutazione da parte del Nucleo di Valutazione. Restano salvi gli ulteriori compensi previsti dall’art. 20 del CCNL

Funzioni Locali 16/11/2022 con esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo;

4. di nominare la dipendente responsabili del trattamento per le banche dati e per gli ambiti di trattamento dei dati personali realizzati

nel Settore affidato ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679, nonché il trattamento dei dati sensibili e giudiziari di propria

competenza;;

5. Di disporre la comunicazione del presente decreto al dipendente incaricato, al Segretario Generale, al Nucleo di valutazione nonché

la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente – Sezione di I Livello

Personale – Sottosezione Posizioni Organizzative;

6. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio personale per i provvedimenti di competenza

IL SINDACO

Alessandro Guarguaglini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.


